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VENDIM

Nr. £3 ,date 23 . 0% 2021

PR
MIRATIMIN E RREGULLORES SE PRAKTIKES MESIMORE
DHE PRAKTIKES PEDAGOGJIKE

Mbéshtetur né nenin 33, pika 3; né nenin 38, pika 1, gérma “d”, t& Ligjit Nr.80/2015 “Pér arsimin
e larté dhe kérkimin shkencor né IAL e RSH”, Statutin dhe Rregulloren e Pérgjithshme t&€ UST-
s€, si dhe Rregulloret e organizimit dhe funksionimit t& Njésive Kryesore t&€ UST; Senati Akademik
né& mbledhjen e tij t& datés 23.4.2021

VENDOSTI:
1. T& miratojé Rregulloren e zhvillimit t& praktikés mésimore dhe praktikés pedagogjike né UST.

2. Ky vendim hyn né fuqi menj&heré.

Rr. Muhamet Gjollesha, Tirang, Tel: 35542226652, www.ust.edu.al, contact@ust.edu.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI I SPORTEVE Tii TIRANES

RREGULLORE MBI KRYERJEN E PRAKTIKES MESIMORE



KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1

Baza ligjore
Kjo rregullore mbéshtetet né Ligjin Nr. 80/2015, daté 05.10.2015, “Pér arsimin e Larté dhe
Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit té Larté né& Republikén e Shqipérisé”, né
Statutin e Universitetit te Sporteve te Tiranes (UST), né Rregulloren e Pergjitheshme t&
UST.

Neni 2
Objekti i Rregullores
Objekti 1 késaj rregulloreje &shté pércaktimi i kritereve dhe progedurave pér kryerjen e
Praktikés mé&simore (kétu Praktiké) nga studentét e UST-se.

Neni 3
Qéllimi i Praktikés
Praktika synon pérvetésimin efektiv t€ njohurive teknike, praktike dhe etike t&€ profesionit,
ményrat e sé cilés pércaktohen nga institucioni prites ku kryhet praktika (mé tej shkurt
Institucioni), me propozimin dhe bashképunimin e Pedagogut udhéheqés.

KREU II
ORGANIZMI DHE DREJTIMI I PRAKTIKES

Neni 4
Fusha e zbatimit

1. Kur Praktika parashikohet si pjesé e planeve mésimore dhe ka njé numur té€ caktuar
kreditesh, studentét e kané t€ detyrueshme pjesémarrjen dhe kryerjen e ploté t€ saj.

2. Praktikat zhvillohen né Institucione sipas profilit t& pérgatitjes s€ studentit nén
drejtimin e Mentorit Profesional te caktuar nga institucioni prites dhe te Pedagogut té
caktuar nga Departamenti per ndjekjen e ecurise se praktikes nga ana e studenteve.

3. UST ka detyrimin té siguroje zhvillimin e Praktikés pér studentét e tij.

4, Institucioni i kryerjes sé Praktikés zgjidhet, propozohet dhe caktohet nga
Departamenti.

Institucioni prites , (kur ka mundési) mund t& propozohet edhe nga veté studenti, né
konsultim e aprovim te Departamentit. N& kété rast studenti paraqet n€ Departament
njé kérkesé nga ana e Institucionit , ku prezantohet shprehja e gatishmérisé pér té
marré pérsipér ndjekjen dhe zhvillimin e Praktikés sé studentit/studentéve prané tyre,
pérfshiré edhe caktimin e Mentorit Profesional dhe respektimin e ploté€simin e gjithé



dokumentave pérkatése ne lidhje me kryerjen e praktikes nga ana e studenteve te
UST-se.

Departamenti pasi shqyrton kérkesén e mé sipérme dhe e vlereson ate , jep aprovimin
tije , ne caktimin e studentit per te kryer praktiken prane Institucionit te propozuar
mbi bazen e nje akt-marreveshjeje te dyaneshme te lidhur me te.

Neni 5

Detyrimet e studentit
Studenti duhet:
té frekuentojné t&€ gjitha orét e Praktikés
té angazhohet né respektimin e zbatimit t& rregulloreve t& UST-se, rregullores sé
bréndéshme té Institucionit ku do té& zhvillohet Praktika, té& kodit t€ etikés s&
Institucionit pérkatés si dhe rregullat e sigurimit ne pune.
té ruaj konfidencialitetin e informacionit, si dhe t& zbatojé e respektojé gjithé
dispozitat e tjera ligjore dhe nénligjore n& fuqi.

Neni 6
Procedura e Kryerjes sé Praktikeés

Praktikén duhet ta zhvillojné té gjithé studentét e regjistruar n€ vitin akademik ku
parashikohet ajo, n€ baz¢ t& Programit mésimor.
Praktika zhvillohet nén drejtimin e njé Mentori Profesionist, person fizik apo juridik
qé€ caktohet si udh&heqés nga Institucioni ku do t& zhvillohet Praktika.
Gjaté kryerjes sé Praktikés, Pedagogu i ngarkuar nga Departamenti pérkatés per
ndjekjen e ecurise se praktikes, mban lidhje me Institucionin ku ajo kryhet dhe me
Mentorin Profesional.
Gjaté kryerjes sé Praktikés, Mentori Profesional pérpilon Raportin e Vleresimit
pérfundimtar si edhe Fleté-vlerésimin e praktikantit, t€ cilat, n& zarf t& mbyllur me
vulé t& Institucionit, i jepet studentit ose Pedagogut te ngarkuar per ndjekjen e
praktikes, pér ta dorrézuar né Departament;
Né pérfundim té Praktikés studenti pérgatit e dorézon né Departament Relacionin
pérmbledhés té Praktikés sé kryer, duke e mbrojtur ate para nj¢ Komisionit t&
Vlerésimit té Praktikés te ngritur nga Departamenti

Neni 7
Strukturat Pérgjegjése

Struktura pérgjegjése pér ndjekjen e praktikés profesionale jané:
a) Autoritetet drejtuese t& Departamentit,Fakultetit.
b) Komisioni i Vlersimit t& Praktikés;
c) Pedagogu i ngarkuar per ndjekjen e praktikes;
d) Mentori Profesional.



KREU III
DETYRIMET E INSTITUCIONIT DHE TE MENTORIT

Neni 8
Detyrimet e Institucionit

Institucioni i cili merr pérsipér zhvillimin e praktikés mésimore duke caktuar njé punonjés
si Mentor Profesional gjithashtu institucioni prites duhet te siguroje q& praktikanti t& kryejé
me sukses praktikén profesionale népérmjet:

L.

krijimit t€¢ mundésive pér praktikantin, né zbatimin e metodave bashké&kohore dhe
interaktive;

zhvillimit té aftésive dhe shprehive t& praktikantit pérmes vézhgimeve, késhillimeve,
rekomandimeve, komenteve dhe aktiviteteve t&€ ndryshme;

zhvillimit t& detyrave sfiduese nga ana e praktikantit pér t&€ zgjeruar njohurité e tij
profesionale;

ecurisé e praktikés profesionale t& praktikantit dhe rezultateve pérfundimtare té tij;
njohjes sé praktikantin me rregulloret e institucionit dhe me formatin e vlerésimit nga
Mentori Profesional;

mbajtjes sé raportit dhe vleresimit prej Mentorit Profesional, duke shénuar e
pérshkruar né t€ veprimtariné né orét e zhvillimit t€ praktikés, konstatimet dhe
késhillat kryesore pér seancat e vlerésimit t&€ praktikantit;

plotésimit té& fleté-vlerésimit té praktikantit pér ¢do oré€ vézhgimi t& planifikuar.

Neni 9
Detyrimet e Praktikantit
Praktikanti, gjaté periudhés sé praktikés mésimore né€ institucionin e zhvillimit &€ saj,

€shté i1 detyruar e duhet g&:

1.

Nk WD

t& ndjeké programin e praktikés duke respektuar orarin dhe mjedisin € punés;
t&€ ndjeké udhézimet e Mentorit Profesional pérkatés;

t& respektojé kolegét e pérgjegjésit e véndit t€ punés;

t& respektojé e zbatojé rregulloren e institucionit;

t& keté parasysh e respektojé rregullat e sigurise ne pune;

té ruajé konfidencialitetin e informacionit;

t& respektojé ményren e sjelljes dhe etikén.

KREU IV
VLERESIMI I PRAKTIKANTIT

Neni 10
Né pérfundim té Praktikés, ndjekjes sé ploté t& oréve e gjithé detyrimeve t€ saj,
studenti:



e) dorézon né zarf té¢ mbyllur e me vulé nga Institucioni pérkatés, Raportin e
Vleresimit té pérgatitur nga Mentori Profesional;

f) pérgatit e dorézon njé Relacion pérmbledhés t& praktikés mésimore t&€ kryer, duke
pérshkruar né té aktivitetet e proceset e ndryshme ku &shté aktivizuar e ka marré
pjesé, pérfitimin tekniko-profesional qé ka patur, etj.;

g) mbron para komisionit t€ provimit te praktikés mésimore, argumenta e tema nga
praktika e zhvilluar né bazé edhe té Relacionit pérmbledhés qe ai ka paraqitur.

vlerésohet me note kaluese ose jo-kaluese, duke marré parasysh :

a) Pjésmarrjen aktive té tij gjaté frekuentimit t& oréve t&€ praktikés mésimore;

b) Rezultatin e vler&simit sipas Relacionit nga Mentorit Profesional;

¢) Rezultatin e vlerésimit té Relacionit t& praktikés mésimore e t&€ mbrojtjes se tije
perpara komisionit te provimit te praktikes se ngritur nga departamenti.

Vlerésimi i studentit béhet me noté.

Studenti qé nuk realizon Praktikén, pérfshiré edhe procesin e mbrojtes t€ saj brénda

afatit t& caktuar, i krijohet mundésia ta kryejé até né njé periudhé tjetér t&€ pércaktuar

nga Departamenti e Dekanati.

KREU V
DISPOZITA TE FUNDIT

Neni 11
Praktika zhvillohet né Institucionet e caktuara nga Departamenti dhe Fakulteti.

Té drejtén e interpretimit t& késaj Regulloreje e ka Dekani i Fakultetit dhe Rektori i
UST-se

Kjo rregullore hyn né fuqi menjéheré.
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Miratoi Miratoi

DEKAN DREJTUESI I DEPARTAMENTIT



Hyrje

Qéllimi i praktikés mésimore/pedagogjike éshté té aftésojé studentét si mésues, specialist
i edukimit fizik e shéndétésor, duke integruar proceset pedagogjike, didaktike dhe
edukative, me krijimin e mundésisé pér t& zhvilluar pérdorimin e njohurive té fituara nga
ana teorike, sportive dhe profesionale, né kontekstin praktik profesional né mjediset
shkollore dhe sportive t& institucioneve t€ arsimit parauniversitar.

Praktika pedagogjike do t& zhvillojé tek studentét njé kuptim t&€ qarté pér léndén e
edukimin fizik dhe shéndetésor, vlerat e edukimit fizik e sportiv, vendin qé ajo z€ né
shoqéring e sotme, pér t€ kultivuar ndjenjen e misionit t& gmuar si mésues t€ s¢ ardhmes.

Studentét e kétij cikli studimi do t& jené vézhgues dhe pjesémarrés (né varési t€ llojit t&
praktikés mésimore/pedagogjike) té oréve mésimore dhe organizimit t&€ veprimtarive
sportive jashtémésimore.

Praktika mwsimore/pedagogjike do té zhvillohet né institucionet e arsimit parauniversitar
t&¢ mundésuara nga DAR por dhe institucionet private t& arismit, atje ku studentét tan&
banojné.

Pérshkrimi i praktikés

v" Praktika do zhvillohet né institucionet e arsimit parauniversitar.

v Cdo grup mésimor do t& keté si udhéheqés njé mésues (Mentor) me pérvojé né
institucionin arsimor ku do t& kryej praktikén.

v" Studenti praktikant do t& marré mbéshtetjen nga pedagogu drejtues i ngarkuar pér
ndjekjen e praktikés.

v' Studenti do t& plotésojé t& gjitha detyrimet e kérkesat e programit mésimor t&
praktikés.

v" Studenti &shté i detyruar t€ paraqesé njé figuré t& pastér model e t&€ plotésojé t&
gjitha kérkesat qé Dispozitat Normative shtrojné pér njé mésues t€ arsimit
parauniversitar.

v’ Vlerésimi studentit do t& béhet sipas tabelave bashkéngjitur.

Zhvillimi i praktikés

Praktika mund t& zhvillohet né institucionet e arsimit parauniversitar né Tirang, por edhe
jasht€ saj atje ku studentét banojné.



Studenti duhet té kontaktojé pedagogun drejtues t& ngarkuar pér ndjekjen e praktikés
lidhur me kohén e zhvillimit t& praktikés. Studenti praktikant do t&€ marré veté kontakte
me institucionin arsimor t& pércaktuar.

Vlerésimi i praktikés

Vler&simi pérfundimtar (béhet nga komisioni i ngritur nga departamenti pérgjegjés) éshté
procedura qé kryhet né pérfundim té praktikés dhe pérmban vlerésimin e relacionit t&
hartuar nga studenti, vlerésimin e 5 (pesé) planeve tematike t& hartuara nga studenti sipas
temave mésimore t& marra nga kurrikula e arsimit parauniversitar, vlerésimi i mésuesit
mentor t& institucionit ku ka kryer praktikén si dhe vlerésimin e pedagogut drejtues té
ngarkuar pér ndjekjen e praktikés. (Formatet tip jané bashkéngjitur késaj pakete)

Programi i studimit ka t& pércaktuara numrin e krediteve pér praktikén
mésiomre/pedagogjike. Fitimi i kredite munésohet atéheré kur:

v’ studenti merr vlerésim pozitiv pér dosjen qé& paraqet pér praktikén tek pedagogu i
modulit;

v" Kur merr vler&sim pozitiv nga mésuesi i institucionit ku ka kryer praktikén;

v Kur paraget vértetimin e firmosur nga titullari i institucionit ku ka kryer praktikén
pedagogjike.

Frekuentimi i studenteve.

Frekuentimi i oréve &shté i detyrushem né€ masén 100%.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI I SPORTEVE TE TIRANES

FAKULTETI I SHKENCAVE TE LEVIZJES
DEPARTAMENTI I SHKENCAVE SOCIALE DHE TE EDUKIMIT

RELACIONI I PRAKTIKES

(Ky raport plotésohet nga studenti qé kryen praktikén mésimore/pedagogjike dhe duhet té
pérmbajé 4 — 5 fage, shkrimi Times Ne¢ Roman, 12)

Emri, mbiemri i studentit:

Emri i programit té studimit:

Emri i institucionit ku ka kryer praktikén:

Kohézgjatja e praktikés:

Pérshkrimi i veprimtarisé sé kryer: (lloji i veprimtarisé, objektivat, mendimi mbi
pérvojén e fituar né praktiké, té njohurive té marra gjaté studimeve, pérfitimet nga kjo
praktiké e kryer, vlerésimi juaj pér institucionin arsimor prités si dhe pérfundimet e
arritura nga praktika)
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EPUBLIKA E SHQIPERISE )
UNIVERSITETI I SPORTEVE TE TIRANES

FAKULTETI I SHKENCAVE TE LEVIZJES
DEPARTAMENTI I SHKENCAVE SOCIALE DHE TE EDUKIMIT

FORMULAR I VLERESIMIT TE PRAKTIKES
PEDAGOGJIKE NE EF — 1
“BACHELOR”

(Ky formular vierésimi plotésohet nga mésuesi mentor i institucionit arsimor qé ka asistuar praktikén dhe
pérmban vierésimin e studentit sipas pércaktimeve té béra né programin dhe syllabusin e modulit.
Formulari do té dorézohet tek pedagogu tutor i modulit né pérfundim té praktikés pedagogjike.)

Emri, mbiemri i studentit:

Emri i programit té studimit: “Shkencat e Lévizjes”

Emri i institucionit ku ka kryer praktikén:

Emri, mbiemri dhe firma e mésuesit qé ka drejtuar praktikén:

Emri, mbiemri, firma dhe vula e drejtuesit té institucionit prités:

Kriteret e vlerésimit Detajimi i pikéve Pikét e fituara

Punime vézhguese 20
Njohje me dokumentacionin shkollor. 30
Vezhgime t€ oréve mésimore.
Hartimi i planeve tematike =B
Vezhgimi dhe analizim i oréve mésimore 20
dhe aktiviteteve jashtmésimore.

Gjithsej: 100

Tirané, mé
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EPUBLIKA E SHQIPERISE .
UNIVERSITETI I SPORTEVE TE TIRANES

FAKULTETI I SHKENCAVE TE LEVIZJES
DEPARTAMENTI I SHKENCAVE SOCIALE DHE TE EDUKIMIT

FORMULAR I VLERESIMIT TE PRAKTIKES
PEDAGOGJIKE NE EF -2
“Master Profesional”

(Ky formular vilerésimi plotésohet nga mésuesi mentor i institucionit arsimor qé ka asistuar praktikén dhe
pérmban vlerésimin e studentit sipas pércaktimeve té béra né programin dhe syllabusin e modulit.
Formulari do té dorézohet tek pedagogu tutor i modulit né pérfundim té praktikés pedagogjike.)

Emri, mbiemri i studentit:

Emri i programit té studimit: “Mésuesi né Edukimin Fizik dhe Shéndetésor né
Arsimin Parauniversitar”

Emri i institucionit ku ka kryer praktikén:

Emri, mbiemri dhe firma e mésuesit qé ka drejtuar praktikén:

Emri, mbiemri, firma dhe vula e drejtuesit té institucionit prités:

Kriteret e vlerésimit Detajimi i pikéve Pikét e fituara
; i 10
Punime vézhguese
Hartimi i planeve tematike. 3
Organizimi dhe drejtimi i oréve mésimore 40
dhe aktiviteteve jashtmé&simore
Vezhgimi dhe analizim i oréve mésimore 20
dhe aktiviteteve jashtmésimore.
Gjithsej: 100

Tirané, mé
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EPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI I SPORTEVE TE TIRANES

FAKULTETI I SHKENCAVE TE LEVIZJES
DEPARTAMENTI I SHKENCAVE SOCIALE DHE TE EDUKIMIT

FORMULAR I VLERESIMIT TE PRAKTIKES
PEDAGOGJIKE NE ESH - 3
“Master Profesional”

(Ky formular vierésimi plotésohet nga mésuesi mentor i institucionit arsimor qé ka asistuar praktikén dhe
pérmban vierésimin e studentit sipas pércaktimeve té béra né programin dhe syllabusin e modulit.
Formulari do té dorézohet tek pedagogu tutor i modulit né pérfundim té praktikés pedagogjike.)

Emri, mbiemri i studentit:

Emri i programit té studimit: “Mésuesi né Edukimin Fizik dhe Shéndetésor né
Arsimin Parauniversitar”

Emri i institucionit ku ka kryer praktikén:

Emri, mbiemri dhe firma e mésuesit qé ka drejtuar praktikén:

Emri, mbiemri, firma dhe vula e drejtuesit té institucionit prités:

Kriteret e vlerésimit Detajimi i pikéve Pikét e fituara
; i 10
Punime vézhguese
Hartimi i planeve tematike. 30
Organizimi dhe drejtimi i oréve mé&simore 40
dhe aktiviteteve jashtmé&simore
Vezhgimi dhe analizim i oréve mésimore 20
dhe aktiviteteve jashtmé&simore.
Gjithsej: 100

Tirané, mé
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EPUBLIKA E SHQIPERISE )
UNIVERSITETI I SPORTEVE TE TIRANES

FAKULTETI I SHKENCAVE TE LEVIZJES
DEPARTAMENTI I SHKENCAVE SOCIALE DHE TE EDUKIMIT

FORMULAR I VLERESIMIT Tk PRAKTIKES - 4

(Ky formular vlerésimi plotésohet nga pedagogu tutor mbéshtetur né vierésimin e dosjes sé dorézuar nga
studenti né pérfundim té praktikés. Formulari do té dorézohet tek pedagogu titullar i modulit né pérfundim
té praktikés pedagogjike.)

Emri, mbiemri i studentit:

Emri i programit té studimit:

Emri i institucionit ku ka kryer praktikén:

Emri, mbiemri dhe firma e pedagogu drejtues i ngarkuar pér ndjekjen e praktikés:

Kriteret e vlerésimit Detajimi i pikéve Pikét e fituara
Vlerésimi i mésuesit mentor 40
Vlerésimi i planeve tematike t& hartuara 40
nga studenti
Vlerésim i relacionit t& hartuar nga 20
studenti
Gjithsej: 100

Tirané, mé




